



ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в законы Свердловской области о наградах Свердловской области, почетных званиях Свердловской области и наградах высших органов государственной власти Свердловской области

Принят Законодательным Собранием
Свердловской области

26 марта 2024 года

Статья 1

Внести в Областной закон от 19 апреля 1999 года № 5-ОЗ «О наградах, почетных званиях Свердловской области и наградах высших органов государственной власти Свердловской области» («Областная газета», 1999, 21 апреля, № 75) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 16 мая 2005 года № 39-ОЗ, от 7 марта 2006 года № 11-ОЗ, от 21 декабря 2007 года № 163-ОЗ, от 26 ноября 2010 года № 102-ОЗ, от 23 мая 2011 года № 30-ОЗ, от 12 июля 2011 года № 72-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 98-ОЗ, от 6 февраля 2014 года № 3-ОЗ, от 31 мая 2017 года № 49-ОЗ, от 21 декабря 2018 года № 163-ОЗ, от 28 февраля 2019 года № 2-ОЗ, от 28 июня 2019 года № 52-ОЗ, от 19 апреля 2022 года № 31-ОЗ, от 20 декабря 2022 года № 163-ОЗ и от 19 апреля 2023 года № 34-ОЗ, следующие изменения:

1) в наименовании слова «наградах, почетных званиях» заменить словами «наградах Свердловской области, почетных званиях»;

2) в статье 1 слова «и почетных званий Свердловской области,» заменить словами «, установлением почетных званий Свердловской области и учреждением»;

3) часть первую пункта 1 статьи 3, пункт 1 статьи 4 и пункт 4 статьи 14 после слов «награды Свердловской области и» дополнить словом «установлены»;

4) часть вторую пункта 1 статьи 3 после слов «награды Свердловской области и» дополнить словами «установлены соответствующие»;

5) в наименовании статьи 5 слова «и почетных званий» заменить словами «и установление почетных званий»;

б) в пункте 1 статьи 5 слово «учреждаются» заменить словами «соответственно учреждаются и устанавливаются»;

7) абзац первый части первой и часть вторую пункта 2 статьи 5 после слов «знак отличия Свердловской области или» дополнить словом «устанавливается»;

8) часть первую пункта 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3. В приложении, составляющем неотъемлемую часть закона Свердловской области, которым учреждается знак отличия Свердловской области или устанавливается почетное звание Свердловской области, помещаются изображения соответствующего знака отличия Свердловской области или нагрудного знака к почетному званию Свердловской области в многоцветном и одноцветном вариантах.»;

9) в пункте 1 статьи 7 слова «или областными исполнительными органами государственной власти Свердловской области» заменить словами «, областными исполнительными органами государственной власти Свердловской области или Аппаратом Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области»;

10) пункт 2 статьи 7 дополнить частью четвертой следующего содержания:

«Представления к награждению знаками отличия Свердловской области или присвоению почетных званий Свердловской области вносятся Аппаратом Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области:

1) по поручению Губернатора Свердловской области;

2) по собственной инициативе;

3) по предложению Уполномоченного по правам человека в Свердловской области, Уполномоченного по правам ребенка в Свердловской области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области;

4) по предложению иных государственных органов Свердловской области, не относящихся к числу органов государственной власти Свердловской области.»;

11) часть первую пункта 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1. В случае если в ходе рассмотрения представления к награждению знаком отличия Свердловской области представление будет признано обоснованным, Губернатор Свердловской области принимает решение о награждении гражданина либо лица без гражданства соответствующим знаком отличия Свердловской области либо вправе принять одно из следующих решений:

1) о награждении гражданина либо лица без гражданства другим знаком отличия Свердловской области;

2) о присвоении гражданину либо лицу без гражданства почетного звания Свердловской области;

3) о награждении гражданина либо лица без гражданства наградой Губернатора Свердловской области.»;

12) пункт 1 статьи 9 после части первой дополнить частью следующего содержания:

«В случае если в ходе рассмотрения представления к присвоению почетного звания Свердловской области представление будет признано обоснованным, Губернатор Свердловской области принимает решение о присвоении гражданину либо лицу без гражданства соответствующего почетного звания Свердловской области либо вправе принять одно из следующих решений:

1) о присвоении гражданину либо лицу без гражданства другого почетного звания Свердловской области;

2) о награждении гражданина либо лица без гражданства знаком отличия Свердловской области;

3) о награждении гражданина либо лица без гражданства наградой Губернатора Свердловской области.»;

13) в части второй пункта 2 статьи 9 слова «орган государственной власти» заменить словами «государственный орган»;

14) пункт 3 статьи 10 дополнить частью второй следующего содержания:

«Губернатором Свердловской области могут устанавливаться особенности вручения отдельных знаков отличия Свердловской области и нагрудных знаков к отдельным почетным званиям Свердловской области.»;

15) часть первую пункта 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«4. Знаки отличия Свердловской области или нагрудные знаки к почетным званиям Свердловской области вручаются лично награжденным.»;

16) в части второй пункта 4 статьи 10 слово «вручены» заменить словом «переданы»;

17) пункт 6 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«6. Вручение гражданину либо лицу без гражданства знака отличия Свердловской области или нагрудного знака к почетному званию Свердловской области оформляется протоколом вручения знака отличия Свердловской области или нагрудного знака к почетному званию Свердловской области.

Передача знака отличия Свердловской области или нагрудного знака к почетному званию Свердловской области законному представителю или одному из наследников награжденного в случаях, указанных в частях второй и третьей пункта 4 настоящей статьи, оформляется протоколом передачи знака отличия Свердловской области или нагрудного знака к почетному званию Свердловской области.

Формы протоколов, указанных в частях первой и второй настоящего пункта, и порядок составления этих протоколов утверждаются Губернатором Свердловской области.»;

18) в части третьей пункта 3 статьи 16 слова «, почетный диплом» исключить;

19) в наименовании статьи 19 слова «по наградам и почетным званиям Свердловской области, наградам» заменить словами «по наградам Свердловской области, почетным званиям Свердловской области и наградам»;

20) в тексте статьи 19 слова «и почетных званий Свердловской области,» заменить словами «, установлением почетных званий Свердловской области и учреждением», слова «по наградам и почетным званиям Свердловской области, наградам» – словами «по наградам Свердловской области, почетным званиям Свердловской области и наградам»;

21) в наименовании и тексте статьи 20 слова «учреждение или изготовление знаков, имеющих схожее наименование» заменить словами «изготовление знаков, имеющих схожее название».

Статья 2

Внести в Закон Свердловской области от 15 июля 2005 года № 91-ОЗ «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» («Областная газета», 2005, 19 июля, № 214 – 215) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 23 декабря 2005 года № 124-ОЗ, от 21 декабря 2007 года № 166-ОЗ, от 26 декабря 2008 года № 150-ОЗ, от 16 июля 2009 года № 60-ОЗ, от 25 июня 2010 года № 46-ОЗ, от 27 апреля 2011 года № 24-ОЗ, от 23 мая 2011 года № 30-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 109-ОЗ, от 24 февраля 2012 года № 14-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 99-ОЗ, от 25 марта 2013 года № 18-ОЗ, от 3 апреля 2014 года № 27-ОЗ, от 14 июля 2014 года № 73-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 165-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 166-ОЗ, от 26 апреля 2016 года № 41-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 5-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 8-ОЗ, от 13 апреля 2017 года № 31-ОЗ, от 26 февраля 2018 года № 18-ОЗ, от 28 мая 2018 года № 55-ОЗ, от 6 ноября 2018 года № 129-ОЗ, от 26 марта 2019 года № 26-ОЗ, от 10 июня 2020 года № 58-ОЗ, от 18 февраля 2021 года № 10-ОЗ, от 20 апреля 2021 года № 32-ОЗ, от 31 марта 2023 года № 25-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

- 1) в статье 1 слово «учреждается» заменить словом «устанавливается»;
- 2) в пункте 2 статьи 4 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

- 3) часть четвертую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, которому присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области», нагрудных знаков к иным почетным званиям Свердловской области расположение нагрудного знака к почетному званию Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

- 4) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения к почетному званию Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» утверждается нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

- 5) пункт 3 статьи 6 и приложение 2 признать утратившими силу;

- 6) часть третью пункта 3 статьи 8 после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;

- 7) статью 10 изложить в следующей редакции:

**«Статья 10. Галерея портретов Почетных граждан
Свердловской области**

Портреты лиц, которым присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области», размещаются для всеобщего обозрения в галерее портретов Почетных граждан Свердловской области на официальном сайте Губернатора Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»;

- 8) в части первой пункта 3 статьи 12 слово «учрежденному» заменить словом «установленному»;

- 9) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 3

Внести в Закон Свердловской области от 23 декабря 2005 года № 123-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» («Областная газета», 2005, 28 декабря, № 403 – 404) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 8 декабря 2006 года № 78-ОЗ, от 26 декабря 2008 года № 149-ОЗ, от 16 июля 2009 года № 58-ОЗ, от 25 июня 2010 года № 46-ОЗ, от 27 апреля 2011 года № 23-ОЗ, от 27 апреля 2011 года № 24-ОЗ, от 23 мая 2011 года № 30-ОЗ, от 9 ноября

2011 года № 109-ОЗ, от 24 февраля 2012 года № 14-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 99-ОЗ, от 3 апреля 2014 года № 27-ОЗ, от 14 июля 2014 года № 73-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 165-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 166-ОЗ, от 26 апреля 2016 года № 41-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 5-ОЗ, от 26 февраля 2018 года № 17-ОЗ, от 28 мая 2018 года № 55-ОЗ, от 6 ноября 2018 года № 129-ОЗ, от 26 марта 2019 года № 26-ОЗ, от 10 июня 2020 года № 58-ОЗ, от 20 апреля 2021 года № 32-ОЗ, от 31 марта 2023 года № 25-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

1) в части четвертой статьи 4 слова «через 5 лет» заменить словами «через 3 года»;

2) в пункте 5 статьи 5 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

3) часть четвертую статьи 6 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, награжденного знаком отличия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью», иных знаков отличия Свердловской области расположение знака отличия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

4) пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Формы удостоверений к знаку отличия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» I, II, III степени утверждаются нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

5) пункты 3 – 5 статьи 7 и приложение 2 признать утратившими силу;

6) часть вторую пункта 3 статьи 9 после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;

7) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 4

Внести в Закон Свердловской области от 30 июня 2006 года № 38-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Материнская доблесть» («Областная газета», 2006, 1 июля, № 207 – 209) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 27 февраля 2007 года № 4-ОЗ, от 10 июня 2010 года № 35-ОЗ, от 18 октября 2010 года № 77-ОЗ, от 27 апреля 2011 года № 24-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 109-ОЗ, от 24 февраля 2012 года № 14-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 99-ОЗ, от 3 апреля 2014 года № 27-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 166-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 5-ОЗ, от 28 мая 2018 года № 55-ОЗ, от 6 ноября 2018 года № 129-ОЗ, от 26 марта 2019 года № 26-ОЗ, от

19 апреля 2022 года № 41-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 119-ОЗ, следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 5 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

2) часть четвертую статьи 6 изложить в следующей редакции:

«При наличии у матери, награжденной знаком отличия Свердловской области «Материнская доблесть», иных знаков отличия Свердловской области расположение знака отличия Свердловской области «Материнская доблесть» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

3) пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Формы удостоверений к знаку отличия Свердловской области «Материнская доблесть» I, II, III степени утверждаются нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

4) пункты 3 – 5 статьи 7 и приложение 2 признать утратившими силу;

5) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 5

Внести в Закон Свердловской области от 23 декабря 2010 года № 111-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Совет да любовь» («Областная газета», 2010, 25 декабря, № 469 – 470) с изменениями; внесенными Законами Свердловской области от 20 октября 2011 года № 97-ОЗ, от 28 мая 2018 года № 55-ОЗ, от 19 апреля 2023 года № 34-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 4 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

2) часть четвертую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, награжденного знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь», иных знаков отличия Свердловской области расположение знака отличия Свердловской области «Совет да любовь» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

3) в части первой пункта 1 статьи 6 слова «размером 100 на 70 миллиметров» заменить словами «размером 100 на 75 миллиметров»;

4) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения к знаку отличия Свердловской области «Совет да любовь» утверждается нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

5) пункт 3 статьи 6 и приложение 2 признать утратившими силу;

6) в пункте 2 статьи 7 слова «, принимаемым Губернатором» заменить словом «Губернатора»;

7) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 6

Внести в Закон Свердловской области от 9 ноября 2011 года № 110-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении» («Областная газета», 2011, 12 ноября, № 417 – 420) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 24 февраля 2012 года № 14-ОЗ, от 3 апреля 2014 года № 27-ОЗ, от 10 марта 2015 года № 19-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 166-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 5-ОЗ, от 28 мая 2018 года № 55-ОЗ, от 6 ноября 2018 года № 129-ОЗ, от 26 марта 2019 года № 26-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 4 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

2) часть четвертую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, награжденного знаком отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении», иных знаков отличия Свердловской области расположение знака отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

3) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения к знаку отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении» утверждается нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

4) пункт 3 статьи 6 и приложение 2 признать утратившими силу;

5) часть вторую пункта 3 и часть третью пункта 5 статьи 8 после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;

6) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 7

Внести в Закон Свердловской области от 4 февраля 2013 года № 5-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Жизнь во благо» («Областная газета», 2013, 6 февраля, № 54 – 55) с изменением, внесенным Законом Свердловской области от 17 февраля 2017 года № 8-ОЗ, следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 4 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

2) часть четвертую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, награжденного знаком отличия Свердловской области «Жизнь во благо», иных знаков отличия Свердловской области расположение знака отличия Свердловской области «Жизнь во благо» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

3) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения к знаку отличия Свердловской области «Жизнь во благо» утверждается нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

4) пункт 3 статьи 6 и приложение 2 признать утратившими силу;

5) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 8

Внести в Закон Свердловской области от 22 мая 2014 года № 42-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Спортивная доблесть» («Областная газета», 2014, 24 мая, № 91) с изменением, внесенным Законом Свердловской области от 17 февраля 2017 года № 8-ОЗ, следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 4 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

2) часть четвертую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, награжденного знаком отличия Свердловской области «Спортивная доблесть», иных знаков отличия Свердловской области расположение знака отличия Свердловской области «Спортивная доблесть» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

3) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения к знаку отличия Свердловской области «Спортивная доблесть» утверждается нормативным правовым актом Губер-

натора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

4) пункт 3 статьи 6 и приложение 2 признать утратившими силу;

5) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 9

Внести в Закон Свердловской области от 21 декабря 2018 года № 164-ОЗ «О почетном звании Свердловской области «Заслуженный предприниматель Свердловской области» («Областная газета», 2018, 25 декабря, № 238) следующие изменения:

1) в статье 1 слово «учреждается» заменить словом «устанавливается»;

2) в пункте 2 статьи 4 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

3) часть четвертую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, которому присвоено почетное звание Свердловской области «Заслуженный предприниматель Свердловской области», нагрудных знаков к иным почетным званиям Свердловской области расположение нагрудного знака к почетному званию Свердловской области «Заслуженный предприниматель Свердловской области» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

4) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения к почетному званию Свердловской области «Заслуженный предприниматель Свердловской области» утверждается нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

5) пункт 3 статьи 6 и приложение 2 признать утратившими силу;

6) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 10

Внести в Закон Свердловской области от 14 июля 2022 года № 84-ОЗ «О почетном звании Свердловской области «Заслуженный учитель Свердловской области» («Областная газета», 2022, 16 июля, № 125) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 30 сентября 2022 года № 109-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

1) в статье 1 слово «учреждается» заменить словом «устанавливается»;

2) в пункте 2 статьи 4 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

3) часть четвертую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, которому присвоено почетное звание Свердловской области «Заслуженный учитель Свердловской области», нагрудных знаков к иным почетным званиям Свердловской области расположение нагрудного знака к почетному званию Свердловской области «Заслуженный учитель Свердловской области» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

4) статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Описание удостоверения к почетному званию
Свердловской области «Заслуженный учитель
Свердловской области»**

1. Удостоверение к почетному званию Свердловской области «Заслуженный учитель Свердловской области» представляет собой книжечку размером 100 на 75 миллиметров и состоит из обложки и четырех нумерованных страниц, прошитых нитью по всей длине сгиба.

Внешняя сторона обложки удостоверения к почетному званию Свердловской области «Заслуженный учитель Свердловской области» изготовлена из износостойкого материала красного цвета, а внутренняя сторона – из плотной бумаги в сетку светло-розового цвета. Страницы книжечки изготовлены из плотной бумаги в сетку светло-розового цвета.

2. Форма удостоверения к почетному званию Свердловской области «Заслуженный учитель Свердловской области» утверждается нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

5) часть первую пункта 3 статьи 8 после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;

6) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону»;

7) приложение 2 признать утратившим силу.

Статья 11

Внести в Закон Свердловской области от 19 апреля 2023 года № 33-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Трудовая доблесть Урала» («Областная газета», 2023, 20 апреля, № 84) с изменением, внесенным Законом Свердловской области от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

1) в части четвертой пункта 1 статьи 4 число «14» заменить числом «15»;

2) в пункте 2 статьи 4 слова «помещены в приложении 1» заменить словами «помещены в приложении»;

3) часть четвертую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«При наличии у лица, награжденного знаком отличия Свердловской области «Трудовая доблесть Урала», иных знаков отличия Свердловской области расположение знака отличия Свердловской области «Трудовая доблесть Урала» по отношению к ним определяется в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.»;

4) часть пятую статьи 5, пункт 3 статьи 6 и приложение 2 признать утратившими силу;

5) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения к знаку отличия Свердловской области «Трудовая доблесть Урала» утверждается нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области с учетом положений пункта 1 настоящей статьи.»;

6) часть первую пункта 3 статьи 8 после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;

7) в грифе приложения 1 слова «Приложение 1 к Закону» заменить словами «Приложение к Закону».

Статья 12

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

2. Удостоверения к знакам отличия Свердловской области и почетным званиям Свердловской области, изготовленные до дня вступления в силу настоящего Закона, вручаются лицам, награжденным знаком отличия Свердловской области, и лицам, которым присвоено почетное звание Свердловской области, до их израсходования.

Губернатор Свердловской области



Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург
26 марта 2024 года
№ 23-03